bus ipsis, aut ijs quæ nouamus & facimus ipsi.

## De verbis simplicibus.

### Cap. 5.

3. de o  
rat. in  
part.  
Quit. li.  
8. cap. 3.

Verba simp-  
plicia alia  
sunt cōso-  
nantiora,  
grandio-  
ra & niti-  
diora.

Erba simplicia natura sunt, alia conso-  
nantiora, grandiora, leuiora, & quodā  
modo nitidiora, alia contra. Consonatio  
enim sunt, quanquam, moderatio, et  
concertare, quā, & si, modestia, & cō-

figere. Grandiora immanis, cōtrucidare, optimus, offi-  
ciosissimus, quā hæc, magnus, necare, bonus, officiosus.  
Nitiditas, etiam, bos, quā vacca. Ut syllabe autē ē li-  
teris melius sãnantibus clariores sunt, ita verba ē syl-  
labis magnis vocalia: & quo plus quæque spiritus ha-  
bet, eo pulchrior: & quod facit syllabarum, idem ver-  
borum quoque intēr se copulatio, ut aliud alijs iunctū  
melius sonet. In vniuersum quidem optima simplicium  
creduntur, quæ aut maximē exclamant, aut sono sunt  
iucundissima. Et honesta quidem turpibus potiora semi-

per nec sordidis vnquam in oratione erudita locus. Cla-  
ra verò, ac sublimia materia modo cernenda sunt. Cla-  
ra & su-  
blimia ma-  
teria mo-  
do cernen-  
da sunt.  
Verba sim-  
plicia iu-  
dicio au-  
rū sunt  
ponderā-  
da.

Qui  
ex Aris-  
rhet. li.  
3. c. 7.

Quod enim alibi magnificum, sumidum alibi: & quæ  
humilia circa res magnas, apta circa res minores vi-  
dētur: & sicut in oratione nitida notabile est humiliter  
verbum, et velut macula, ita à sermone tenui sublimiter  
nitidumque discordat, sitque corruptum, quia in pla-  
no tumer. Sed ferē aurium quodam iudicio sunt pōderā-  
da, in quo consuetudo etiam bene loquendi valet pluri-

G m m m. da.

*num. Sed quoniam tria sunt in verbo simplici, quæ orator afferat ad illustrandam atque exornandam orationem, aut inusitatum verbum, aut novatum, aut translatum, de singulis breviter dicamus.*

De verbis inusitatis. Cap. 6.

*Quæ sũt  
verba inu-  
sitata.*

*Vergilius  
mirifice  
usus est  
verbis inu-  
sitatis.  
Poeticum  
aliquod  
verbum si  
raro & in  
loco adhi-  
beatur, di-  
gnitatem  
habet in  
oratione.*

*Inusitata sunt prisca serè ac vetusta, 3. de orat. & ab usu quotidiani sermonis iam diu intermissa, quæ sunt poetarum licètia liberiora, quàm oratorum, eoque ornamento acerrimi iudicij P. Vergilius v-  
nicè est usus, olli enim, & quia nam, & pone, pellucet, & aspergunt illam, quæ etiam in picturis est gratissima, vetustatis inimitabilem arri autoritatè. Habet etiam in oratione poeticum aliquod verbum dignitatem, si raro etiã & in loco adhibeatur. Neque enim est, cur illud quisquã fugiat dicere, vt Cælius, sobolem aut effari, aut nuncupari, & alia multa: quibus loco positis grandior atque antiquior oratio sæpe videri solet.*

*Quint. li. 8. c. 3. Act. 1. C. 2.*

De verbis novis. Cap. 7.

*Quatuor  
modis ver-  
ba novata-  
tur.*

*Quantur autem verba, quæ ab eo qui dicit ipso gignuntur, ac fiunt, aut similitudine, aut imitatione, aut inflexione, aut adiunctione verborum. Similitudine: vt syllaturit, à Cicerone formatum est: & ab Asinio, fimbriaturit, ad similitudinem verbi*

*Ad Atti-  
li. 9. in  
epist. 12.*

Dec. 3. proscripuit: & à Linio, sobolescere, ab Horatio, in  
 li. 9. Li. uenescere, à Vergilio lentescere, & ignescere dictum  
 4. car. est, ut feruescere. Imitatione facta sunt tinnio, rugio,  
 de. 7. clangor, murmur, aliaq; per multa. In flexione, ut à bi  
 Geor. 2. bo bibosus, inflexit Laberium Mimographus. Ad iun  
 & Ac ctione versus illoquium, & explorare, nouavit Ennius. sunt noua  
 n. 9. Quinti. Sed græcis magis cōcessum est fingere, audendum ta-  
 li, 8. c. 3. men aliquando, & si quid periculosius sinxisse videbi  
 mur quibusdam remedijs præmuniendum est, Ut ita di-  
 cam, Si licet dicere, Quodam modo, Permite mihi sic  
 dicere. In quo non falli iudicium nostrum, sollicitudine  
 ipsa manifestum erit, nunc quoniam de verbis inusita-  
 tis & nouis dictum est, de tropis, nam illis uerba trās-  
 feruntur, exponamus.

rugio clā-  
 gor, mur-  
 mur, alia  
 q; per  
 multa imi-  
 tatione  
 sunt noua  
 ta. 7.

Græcisma  
 gis cōces-  
 sū est fin-  
 gere quā  
 latinis.

Quibus re-  
 medijs  
 præmu-  
 niantur,  
 que peri-  
 culosius

sinxisse  
 videbi-  
 mur.

Quid tro-  
 pus sit.

Tropi nu-  
 me. 0 sūt  
 undecim,  
 septem in  
 vno uer-  
 bo, qua-  
 tuor uero  
 oratione.

## De tropis, Cap. 8.

Quinti.  
 li. 8. c. 6.

Tropus est uerbi, uel sermonis à pro-  
 pria significatione in aliam eam uirtu-  
 te mutatio: ut cum dicimus, *latas sege-*  
*tes*, uerbum, *latus*, à propria significa-  
 tione, qua *latos homines* dicimus, ad

*segetes* cum uirtute transfertur. Sunt autem tropi  
 numero undecim. In uo uerbo septem, *Metapho-*  
*ra*, *Synecdoche*, *Metonymia*, *Antonomasia*, *Onomo-*  
*topia*, *Catachresis*, *Metalepsis*. In oratione uero  
 quatuor *Allegoria*, *Periphrasis*, *Hyperbatō*, & *Hy-*  
*perbole*: de quibus tamen non dum de eo dicamus or-  
 natu, qui ex coniunctis continuifq; uerbis constat,

breuiter scribemus, ne iscrum de tropis differere cogamur.

## De Metaphora. Cap. 9.

Translatio cum frequentissimus tropus est, tam longe pulcherrimus. Translationem genuit necessitas, incunditas celebrant.

Quid translatio sit. Translatio verbo uti mur quia necesse est, aut quia significantius, aut quia decetius est.